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Rede Brasileira de Laboratorio de Ensaios
Acreditado pelo Ggorellnmetrosobon® 0300 Foadesce] |

RELATORIO DE ENSAIO N*. 603.043,/09

Data de emissao: 30/07/08

Data dos ensaios: 24 a 29/07/089

Empresa: Frisokar Equip. Plasticos Lida

Endereco: Av. das Indistrias. 337  Centro

CEP 17250-000 Barnn SP
Produto: Espuma Injetada "EMI
Objetivo: Avaliagao da Espuma
Resultados

PROTOCOLO N°: 74 de 14/04/09

Ma tabela abaixo 530 apresentados os resultados oblidos nos tesles,

_ Teste . Resultados Individuais Médm u '
~ Tenshode ruptura (kPa) | 160 | 175 172 168 86 |
mnngamnln (%) 79 | 86 a0 g2 | 74

Rasgo (Nim ?zn 720 | 643 | 695 925
Densidade (kgim") | T 838 891 | r23 | 18 |
~ Resilibneia (%) __I_ad &2 63 63 49
D.P.C. 80% (%] 14 14 14 14 37
Fl 40%I(N) 235 | 287 | 260 260 33
FC 3,0 36 3.1 32 =
___Fadiga dinamica-Pe (%) 1.8 43 16 26 . 28 |
Fadiga dindmica 40%-Pr (%) . 11 20 12 14 5.4
‘Resisténcia a
compressao (kPa) 8 8 8 8 4x107 |

Obs.: U & a incereza expandida de medicio. gue comresponde a uma probabilidade

de abrangéncia de aproximadarments 95%.

O resulacns Apreseniados mesln dodumenta raferem 54 excludlvamirds 208 corpos de prova ensalados. 08 Quals

poderdo sar solbciindos em ald B0 (seEpents) dine, 5 partir da dals e entieado deste relaldno. A reproducio desie
_Mi@lrimlml-mm da aprovicha por enerile, pals laboratnia amitenle.
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RELATORIO DE ENSAIO N*. 603.043,/09
Recebido em: 02 /07 /09 par: Claudio H. Voth

Descricdo da Amostra

Uma amosira de ‘espuma macia injetada / espewal’, composta por 3 pecas
com cerca de 380x380x50mm, 6§ pecas com cerca de 100x100x50mm e 4
pecas com cerca de 380x380x12.5mm. A amostra também era identificada por
"EMI.

Abrangéncia dos Testes
Os testes foram realizados conforme normasg abaixo relacionadas:

2.1)Determinacao da resisténcia 4 tragio (tensdo da ruptura e alongamento) -
NBR 8515:2003; para o alongamento fol ulilizado extensémetro;
2.2)Determinacgde da resisténcia ac rasgo - NBR 8516.2003;
2.3)Determinagdo da densidade — NBR B537:2003;

2.4)Daterminacao da resiliéncia = NBR 8619:2003;

2.5)Determinacdo da deformacdo permanente a2 compressdo a 90% (D.P.C) -
MER 8797:2003;

2.6)Ceterminacio da forca de indentagdo (F.1) - NBR-9176:2003

Q fator de canforto (FC) foi determinado a partir da reiagdo abaixo:

FC = Fla 65%
Fl a 25%

2.7)Determinagao da fadiga dindmica - NBR 9177:2003;
2.8) Determinagio da resisténcia & compresséio — NBR 8910:2003:

Obs.: os lestes de resisténcia a tragdo e resisiéncia ao rasgo foram realizados
perpendicularmante ac sentido de crescimente da espuma, enquanto que os
autros lestes foram realizados no sentido de crescimentc. Foi realizada
climatizacao a 2322°C e 5045% A amostragem fol realizada pelo cliente.

n e,

podderss sar solicithdos em alé 80 (sessaria) diss. o pariir da dsls de ernissdo deste relatirio, & meproduco desbe
cotuments 49 poderh ser integral s depants da Aprovagio par eacrita, pelo laboratirio emitents.
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RELATORIO DE ENSAIO N*. 603.043/09

3 Preparagao dos Corpos de Prava

Os corpos de prova foram testados conforme recebidos. Para os testes de
resisténcia a tragdo e rasgamento obliveram-se 0s corpos de prova a partir das

laminas recebidas,

Obs.: 05 corpos de prova de delormagdo permanente apresaniavam vanagao

da espessura superior a £imm.
4, Opinido alou Interpretagao
Mao aplicavel

Mota: este item ndo faz pane do escopo de acreditagio do LABTEN.

i/ 18/l
(dal/ S

Téenico exdtutante Sigratano Abtorizado

Clapdio Henrgus Yoth
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO E DOS RECURSOS HUMANOS
CENTRAL DE LICITACOES
-~  CELIC~-

ATESTADO

Atestamos que a empresa Movelgar Industria e
Comeércio de Moéveis Ltda., CNPJ n°® 03.720.294/0001-14, com
sede na Rua Batista Carraro n° 277 - sala B, Garibaldi - RS,
forneceu a Administragdo Publica Estadual, através desta
Central de Licitagfes, CNPJ n°. 87.958.658/0003.50, durante
0 més de janeiro e fevereiro/2002, os materiais conforme
especificado, na quantidade solictada e no prazo
estabelecido, nada havendo em seu desabono, conforme
abaixo especificado:

DESCRICAO QUANTIDADE
- Cadeiras Fixas 4 (quatro) pés.............cccvvvvvinnnn. 2.242
- Cadeiras secretaria giratéria ¢/ bracos................... 527
- Cadeiras secretaria giratoria s/ bragos................... 200
- Cadeiras C1fixa 4 (quatro) pés...........ccccvveeeeeennnn. 176

- - Cadeiras concha unica injetada em polipropileno.....48

DEJUC/CELIC, em 14/06/2002.

e /. L
Ricardo Galileo Anele,
Diretor do Dep. de Julgamento e Contratos,

Matr. 11747668.

Exp. n° 003788-24.05/02.6
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ESTADO DE MINAS GERAIS
%} SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Secretaria de Estado de Educagio de Minas Gerais, com sede 4 Av. Amazonas n® 5.855,
Bairro Gameleira em Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ n® 18.715.599/0001-05, atesta
para os devidos fins que a Empresa Movelgar Indastira ¢ Comércio de Mdéveis Ltda., sediada a
Rua Jodo Prancutti, 88 - C.P. 08 — Garibaldi/RS, inscrita no CNPJ n® 03.720.294/0001-14,
forneceu as seguintes mercadorias no periodo de Junho de 2002, conforme AF — Autorizagio
de Fornecimento n” 0361/2002, relativa a Concorréncia Internacional PQ) 002/02:

# 608 Cadeiras Digitador com bragos, base giratoria em nylen com sistema de regulagem de
altura a gis (Modelo 115 E):
# 942 Cadeiras para auditério em longarina, estrutura tubular em ago (Modelo 150 E).

Declaramos que os referidos produtos foram entregues dentro do prazo e de acordo com as
especificacbes, ndo havendo em nossos arquivos, até a presente data, nada que venha
desabonar a conduta da referida fornecedora,

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2004,

Mailson a Silva Janior
Diretoria de Makerial ¢ Patrimdnio

Vilma Fonseca
Superintendéncia de Gestio



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTACAO

ATESTADO DE CAPACIDADF TECNICA

A SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTACAO DO RN, localizada na BR10],
KM 0, Centro Administrativo, Natal, RN, inscrita no CNPJ n “24.519.654/0001-94, atesta
para os fins e efeitos, a quem interessar possa, que a empresa MOVELGAR INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 1 ° 03.720.294/0003-14 e
E.l. sob o n ® 050/0052824 - com sede na cidade de GARIBALDI — RS . forieceu
cadeiras , poltronas e longarinas para auditério, cumprindo com o prazo de entrega previsto
no contrato em atendimento 4 Ordem de Compra local n ° 4500001291 PNUD :
podendo ser verificaao pelas Notas Fiscais n 3436, 3442, 3443, 3446/53, 3455, 245860 ¢
3463 com emissio de 10/11/2004 & 17/11/2004 o que comprova sua capacidade técnica de
produgiio na quantidade, qualidade e idoneidade empresarial.

Quantidade Descriglio Madelo
38 Poltrona Presidente 203G
117 Poltrona Diretor 202G
313 Poltrona Interlocutor 200G

59 Cadeira Digitador ¢/brago 115
110 Cadeira refeitorioc  empilhivel 711
109 Cadeira Digitador ¢/bragos 102
215 Cadeira Secretdria s/brzcos 102
45 Longarinas 02 lugares ¢/bragos 250G
75 Longarinas 03 lugares c/bragos 250G
70 Longarinas 05 lugares c/bragos 250G
96 Pranchetas escamotedveis PE

Matal - RN, 30 de Maio de 2005,
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CERTIFICADO DE ENSAIO LCP 04-000024

Empresa: Frisokar Equipamentos Plasticos Ltda
Enderecgo: Av. das Industrias, 337 - Centro

Bariri— SP  CEP: 17250-000
Tel.: (14) 3662-9019 Fax: (14) 3662-9033
AIC: Manoel Grolla
Data de recebimento das amostras: 26/02/2004
Data da emissdo: 30/03/2004
08S: 15657

Realizacdo de ensaio de determinagdo das caracteristicas de queima em
amostras de espumas flexiveis

Objetivo:
Classificar 1 (uma) amostra de espuma moldada com relagdo a

flamabilidade segundo a norma NBR 9178.

Método de Analise:

Flamabilidade: realizada conforme norma NBR 9178 — “Espumas flexiveis
de poliuretano — determinag&o das caracteristicas de queima”. Foram utilizados
corpos de prova com dimensdes de 355 mm x 101 mm x 12,5 mm.

A amostra analisada foi identificada de acordo com a Tabela 1.

Tabela 1 - Identificagdo da amostra.
Identificagdo do cliente’ Cédigo da amostra - CCDM

Espuma moldada tipo E.E.S. (especial) LCP040235
* identificagdo fornecida pelo cliente.

Resultados:

A amosiragem redativa e este corlificado s8o de responsabilidade do cliente, e estes resultados referem-se apenas aos
itens ens@ados (ndv extensivos @ outras amostras). Reprodugles devem ser feitas na Integra. Pagina 1de 2
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Os resultados obtidos s&o apresentados na Tabela 1.

Amostra  DeSlocamento Tempo Velocidade Velocidade Média

[mm] [s] [mmimin] [mm/min]
- - 0
- - 0
LCP040235 - - 0 0
- - 0
N - - 0
Ensaio realizado em 05/03/2004

Sao Carlos, 30 de margo de 2004. ‘

Al £ Sl

Eng. Rubens Eduardo dos Santos
Gerente Técnico - Paolimeros
CREA/SP 5061453834

-A amosiragem relativa & este cerificado s30 de responsabilidade do cliente, & estes resultados referem-se apenas aos
itens snsaiados (nfo exiensives 8 oulras amostras). ReprodugBes devem ser fellas na integra, Pagina 2 da 2
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Falalfrio de Ensai n® L211.0521/11
Pagina: 111

RELATORIO DE ENSAIO N° QUI/L-211.032(1/11
ESPUMA
ANALISE QUIMICA
INTERESSADO: FRISOKAR EQUIPAMENTOS PLASTICOS LTDA.
Avenida das Indistrias, 337 — Centro

17250-000 — Bariri - SP
Ref: (59927)

1. IDENTIFICAGAD DA(S) AMOSTRA({S)

01 {Uma) Amostra de Espuma, identificada pelo interessado comp: Espuma Flexivel Injetada
de Poliuretano, HR, Alta Densidade e Isenta de CFC e recebida pelo laboratorio em
05/08/2011.

Identificagdo Intarna: L-DD3T310
2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)
- Procadimento Interno C-033-MEA

3. EQUIPAMENTO(S)

- Cromatégrato Gasoso Agilent modelo 7890 A com Detecior Espactrdmetro de Massas
- Coluna - HP = 5MS 30m X 0,25mm X 0,25um

4. RESULTADOS OBTIDOS

5. DATA DO(S) ENSAIO|(S)
Ensaio realizado no periodo de 05/08/2011 & 17/08/2011.

L.A. FALCAD BAUER LTDA
mmmwmmﬂmuﬁmm-

Lo ohloon

FERMANDO FUMID ICHIKAWA,
EOORDENALCDR DE LABORATORID
CHG ™ B4284155
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